Qui in natale dñi pascha pen. thecosten nō o. m. u. n. i. c. a. u. e. r. i. n. t. c. a. t. h. o. l. i. c. i. n. o. n. c. r. e. d. a. n. t. u. r. n. e. c. i. n. t. e. r. c. a. t. h. o. l. i. c. o. s. h. a. b. e. a. n. t. u. r. **I**tem ex concilio toletano primo. **C**orripiat qui. **i**n ecclesia cōmunicare cōtemnunt.

Quod si quis queritur. ar. xij. q. ij. q. cognouimus. ff. de peccata. in causa

die. nec vitupero. **h** die aug. ignoras mentes sumētum utrum sint digne tamquam qui mentem alterius videt non poterat. **ij. q. v. c. fuluisti.**

Mens in affectu. **h** quoniam dicitur quod mens est sine affectu peccandi. credo quod quoniam propositum firmiter abstinere a quolibet peccato mortali. nisi si in tali proposito nunquam debet accipere corpus xpi.

Quod si quis queritur. ar. xij. q. ij. q. cognouimus. ff. de peccata. in causa

die. nec vitupero. **h** die aug. ignoras mentes sumētum utrum sint digne tamquam qui mentem alterius videt non poterat. **ij. q. v. c. fuluisti.**

Mens in affectu. **h** quoniam dicitur quod mens est sine affectu peccandi. credo quod quoniam propositum firmiter abstinere a quolibet peccato mortali. nisi si in tali proposito nunquam debet accipere corpus xpi.

Quod si quis queritur. ar. xij. q. ij. q. cognouimus. ff. de peccata. in causa

die. nec vitupero. **h** die aug. ignoras mentes sumētum utrum sint digne tamquam qui mentem alterius videt non poterat. **ij. q. v. c. fuluisti.**

pro mortali peccato h[ab]et in deliciis luxuriantes incorrigibilis deprehenditur de peccato i[n] fuit qui arbitrat[ur].

Seculares non credantur nisi ob humilitatem vel delicti conscientiam abstineant. **C**are id est si dicit se tales esse quod non sunt digni omnium

Abstineant. id est dignos se omnium fecerit. id est fuit occasione digni.

Abstineant. id est et si alijs t[em]p[or]ibus non t[em]p[or]ibus t[em]p[or]ibus abstineant se pascua pentecoste et natale domini abstineant a comunione.

Omnis homo ante facta omnino non abstinere. quatuor in se est ut non exeat exactus tamen reddere debet quod libet t[em]p[or]e ut xxxiiij. q. v. si dicit non enim est perceptus quod si ostenditur ut non.

Riforma est corpus. i[n] calicem. quod unctura corporis t[em]p[or]is cum sanguine designat unio

Ambulante. id est designat corpus domini in eo statu in quo fuit ante passionem vel designat ecclesiam ad huc militantem.

Fine. hodie non refuatur h[ab]et due partes sic siccitas dicitur. prima siccitas pro animabus sanctorum ad laudem dei altera siccitas pro illis qui sunt in purgatorio. tertia cum sanguine pro illis qui sunt in peccato viventes.

Ribus gradibus id est in tribus gradibus. id est in Communi. id est tractanda.

Sacramenta. id est corpus et sanguis qui sunt facta unitatis ecclesie. ut si quis passus. corpus enim christi et factum est et res facti. ut si quis in summa. hoc est quod dicimus.

Refuatur. id est di. presbiter eucharistia. et est officium archiepiscopi. officium eius. h[ab]et ibi iubeat refuari ad opus monasterii. h[ab]et prohibetur reservari ad opus oscurantium.

Potent. simplices vel ipsi presbiteri. **C**ommisere. h[ab]et nec machu[m] descendent que per secessum non emittuntur. licet enim ex ipsis alijs reficiatur non tamen in stomachum descendunt nec per secessum emittuntur. interdu[m] enim opere recreatur homo qui tunc nec in stomachum nec in secessum dirigitur. dicitur per quod spes bene descendent in stomachum. nam aliter quod enumeretur. h[ab]et si quis per ebrietatem vult forte per furorem emittit de corpore. certum est quod spes cito dentibus te-

Nij qui intrant ecclesiam et deprehenduntur nunquam communicant amonentur. quod si non communicant ad penitentiam accedat. si communicant non semper abstineant. si non fecerint abstineant.

Item ex concilio elibertino. **A**ppria vxore ante sanctam communionem quod

Omnis homo ante facta omnino non abstinere. quatuor in se est ut non exeat exactus tamen reddere debet quod libet t[em]p[or]e ut xxxiiij. q. v. si dicit non enim est perceptus quod si ostenditur ut non.

Riforma est corpus. i[n] calicem. quod unctura corporis t[em]p[or]is cum sanguine designat unio

Ambulante. id est designat corpus domini in eo statu in quo fuit ante passionem vel designat ecclesiam ad huc militantem.

Fine. hodie non refuatur h[ab]et due partes sic siccitas dicitur. prima siccitas pro animabus sanctorum ad laudem dei altera siccitas pro illis qui sunt in purgatorio. tertia cum sanguine pro illis qui sunt in peccato viventes.

Ribus gradibus id est in tribus gradibus. id est in Communi. id est tractanda.

Sacramenta. id est corpus et sanguis qui sunt facta unitatis ecclesie. ut si quis passus. corpus enim christi et factum est et res facti. ut si quis in summa. hoc est quod dicimus.

Refuatur. id est di. presbiter eucharistia. et est officium archiepiscopi. officium eius. h[ab]et ibi iubeat refuari ad opus monasterii. h[ab]et prohibetur reservari ad opus oscurantium.

Potent. simplices vel ipsi presbiteri. **C**ommisere. h[ab]et nec machu[m] descendent que per secessum non emittuntur. licet enim ex ipsis alijs reficiatur non tamen in stomachum descendunt nec per secessum emittuntur. interdu[m] enim opere recreatur homo qui tunc nec in stomachum nec in secessum dirigitur. dicitur per quod spes bene descendent in stomachum. nam aliter quod enumeretur. h[ab]et si quis per ebrietatem vult forte per furorem emittit de corpore. certum est quod spes cito dentibus te-

Ribus gradibus id est in tribus gradibus. id est in Communi. id est tractanda.

Sacramenta. id est corpus et sanguis qui sunt facta unitatis ecclesie. ut si quis passus. corpus enim christi et factum est et res facti. ut si quis in summa. hoc est quod dicimus.

Refuatur. id est di. presbiter eucharistia. et est officium archiepiscopi. officium eius. h[ab]et ibi iubeat refuari ad opus monasterii. h[ab]et prohibetur reservari ad opus oscurantium.

Potent. simplices vel ipsi presbiteri. **C**ommisere. h[ab]et nec machu[m] descendent que per secessum non emittuntur. licet enim ex ipsis alijs reficiatur non tamen in stomachum descendunt nec per secessum emittuntur. interdu[m] enim opere recreatur homo qui tunc nec in stomachum nec in secessum dirigitur. dicitur per quod spes bene descendent in stomachum. nam aliter quod enumeretur. h[ab]et si quis per ebrietatem vult forte per furorem emittit de corpore. certum est quod spes cito dentibus te-

Ribus gradibus id est in tribus gradibus. id est in Communi. id est tractanda.

Sacramenta. id est corpus et sanguis qui sunt facta unitatis ecclesie. ut si quis passus. corpus enim christi et factum est et res facti. ut si quis in summa. hoc est quod dicimus.

Refuatur. id est di. presbiter eucharistia. et est officium archiepiscopi. officium eius. h[ab]et ibi iubeat refuari ad opus monasterii. h[ab]et prohibetur reservari ad opus oscurantium.

Potent. simplices vel ipsi presbiteri. **C**ommisere. h[ab]et nec machu[m] descendent que per secessum non emittuntur. licet enim ex ipsis alijs reficiatur non tamen in stomachum descendunt nec per secessum emittuntur. interdu[m] enim opere recreatur homo qui tunc nec in stomachum nec in secessum dirigitur. dicitur per quod spes bene descendent in stomachum. nam aliter quod enumeretur. h[ab]et si quis per ebrietatem vult forte per furorem emittit de corpore. certum est quod spes cito dentibus te-

Ribus gradibus id est in tribus gradibus. id est in Communi. id est tractanda.

Sacramenta. id est corpus et sanguis qui sunt facta unitatis ecclesie. ut si quis passus. corpus enim christi et factum est et res facti. ut si quis in summa. hoc est quod dicimus.

Refuatur. id est di. presbiter eucharistia. et est officium archiepiscopi. officium eius. h[ab]et ibi iubeat refuari ad opus monasterii. h[ab]et prohibetur reservari ad opus oscurantium.

Potent. simplices vel ipsi presbiteri. **C**ommisere. h[ab]et nec machu[m] descendent que per secessum non emittuntur. licet enim ex ipsis alijs reficiatur non tamen in stomachum descendunt nec per secessum emittuntur. interdu[m] enim opere recreatur homo qui tunc nec in stomachum nec in secessum dirigitur. dicitur per quod spes bene descendent in stomachum. nam aliter quod enumeretur. h[ab]et si quis per ebrietatem vult forte per furorem emittit de corpore. certum est quod spes cito dentibus te-

rit[ur] tam cito in celum rapitur corpus christi. **P**er aqualiculos. id est occultos me-

Cle. ibi de occulto. h[ab]et de manifesto. **S**i scelerate. quod dilectus. hyponice dicit. id est purgatum se et probatum reddat. viij. q. i. in scripturis

Timorem. scilicet domini.

Doce. h[ab]et eria debet h[ab]ere quod vult accipere corpus christi. timore filialis. h[ab]et de dilectionem.

Corpus. solet queri quid temo h[ab]et p[er] h[ab]et pronominis h[ab]et. aut panis. aut corpus christi. panis non. quod ille non est corpus christi. h[ab]et nec corpus. quod non videt quod ante totum forme prolato ne fiat translatio. ad h[ab]et dico quod per hanc dictionem hoc. nichil demonstratur. nam ipsa materia aliter ponitur ibi. h[ab]et h[ab]et quero h[ab]et per dictionem nichil significat h[ab]et translatio. h[ab]et h[ab]et dicitur v[er]ba tur significatiue voce illa et nos v[er]ba mur materialiter ergo non facimus ea quod ipse fecit quod fieri debet. s[ed] e[st] scriptura. h[ab]et oportet quod magis operetur h[ab]et tes quod ratio differet di. quod fides non habet meritum. s[ed] de peccato. iij. q. i. comoda hoc dico quod ea vis data est ipsis h[ab]et bis quod ad eorum. p[er] latos h[ab]et translatio. h[ab]et e[st] a capite. h[ab]et h[ab]et sacerdos ea si p[er]fert significatiue quod si possit ea v[er]re p[er]ferre. m[er]itum tur enim si dicitur h[ab]et corpus meum. h[ab]et quod si quis p[er]ferret v[er]ba h[ab]et post mortem christi ante resurrectionem officeret ne. v[er]id[em] quod non. quod corpus christi tunc erat mortuum et maiatum ergo si translatio tunc fieret transiret tunc i[n] corpus mortuum et maiatum sic inutiliter fumeret. quod si vivificaret vel vitam conferret corpus mortuum

Item ex octava synodo basilienus episcopus dixit. **D**amnatos acquirunt non salutem qui indigne sacramentum

Timorem christi communicat. **Q**uidem docet nos apostolus dicens. qui manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit. fidei vero domini edocet nos sermo domini dicens hoc est corpus meum quod per multis datur. hoc facite in mea memoria. Et apostolus de unigenito dei filio. humiliavit seipsum factus obediens usque ad mortem mortem autem crucis. Cum ergo anima habet fidei h[ab]et dicitur considerat magnificentiam glorie ipsius et ammirat nimiam tatem humilitatis quomodo tantum ac talis obediens fuit patri usque ad mortem mortem autem crucis per vitam nostram puto

Ribus gradibus id est in tribus gradibus. id est in Communi. id est tractanda.

Sacramenta. id est corpus et sanguis qui sunt facta unitatis ecclesie. ut si quis passus. corpus enim christi et factum est et res facti. ut si quis in summa. hoc est quod dicimus.

Refuatur. id est di. presbiter eucharistia. et est officium archiepiscopi. officium eius. h[ab]et ibi iubeat refuari ad opus monasterii. h[ab]et prohibetur reservari ad opus oscurantium.

Potent. simplices vel ipsi presbiteri. **C**ommisere. h[ab]et nec machu[m] descendent que per secessum non emittuntur. licet enim ex ipsis alijs reficiatur non tamen in stomachum descendunt nec per secessum emittuntur. interdu[m] enim opere recreatur homo qui tunc nec in stomachum nec in secessum dirigitur. dicitur per quod spes bene descendent in stomachum. nam aliter quod enumeretur. h[ab]et si quis per ebrietatem vult forte per furorem emittit de corpore. certum est quod spes cito dentibus te-

Ribus gradibus id est in tribus gradibus. id est in Communi. id est tractanda.

Sacramenta. id est corpus et sanguis qui sunt facta unitatis ecclesie. ut si quis passus. corpus enim christi et factum est et res facti. ut si quis in summa. hoc est quod dicimus.

Refuatur. id est di. presbiter eucharistia. et est officium archiepiscopi. officium eius. h[ab]et ibi iubeat refuari ad opus monasterii. h[ab]et prohibetur reservari ad opus oscurantium.

Potent. simplices vel ipsi presbiteri. **C**ommisere. h[ab]et nec machu[m] descendent que per secessum non emittuntur. licet enim ex ipsis alijs reficiatur non tamen in stomachum descendunt nec per secessum emittuntur. interdu[m] enim opere recreatur homo qui tunc nec in stomachum nec in secessum dirigitur. dicitur per quod spes bene descendent in stomachum. nam aliter quod enumeretur. h[ab]et si quis per ebrietatem vult forte per furorem emittit de corpore. certum est quod spes cito dentibus te-

Ribus gradibus id est in tribus gradibus. id est in Communi. id est tractanda.

Sacramenta. id est corpus et sanguis qui sunt facta unitatis ecclesie. ut si quis passus. corpus enim christi et factum est et res facti. ut si quis in summa. hoc est quod dicimus.

Refuatur. id est di. presbiter eucharistia. et est officium archiepiscopi. officium eius. h[ab]et ibi iubeat refuari ad opus monasterii. h[ab]et prohibetur reservari ad opus oscurantium.

Potent. simplices vel ipsi presbiteri. **C**ommisere. h[ab]et nec machu[m] descendent que per secessum non emittuntur. licet enim ex ipsis alijs reficiatur non tamen in stomachum descendunt nec per secessum emittuntur. interdu[m] enim opere recreatur homo qui tunc nec in stomachum nec in secessum dirigitur. dicitur per quod spes bene descendent in stomachum. nam aliter quod enumeretur. h[ab]et si quis per ebrietatem vult forte per furorem emittit de corpore. certum est quod spes cito dentibus te-

Ribus gradibus id est in tribus gradibus. id est in Communi. id est tractanda.

Sacramenta. id est corpus et sanguis qui sunt facta unitatis ecclesie. ut si quis passus. corpus enim christi et factum est et res facti. ut si quis in summa. hoc est quod dicimus.

Refuatur. id est di. presbiter eucharistia. et est officium archiepiscopi. officium eius. h[ab]et ibi iubeat refuari ad opus monasterii. h[ab]et prohibetur reservari ad opus oscurantium.

Potent. simplices vel ipsi presbiteri. **C**ommisere. h[ab]et nec machu[m] descendent que per secessum non emittuntur. licet enim ex ipsis alijs reficiatur non tamen in stomachum descendunt nec per secessum emittuntur. interdu[m] enim opere recreatur homo qui tunc nec in stomachum nec in secessum dirigitur. dicitur per quod spes bene descendent in stomachum. nam aliter quod enumeretur. h[ab]et si quis per ebrietatem vult forte per furorem emittit de corpore. certum est quod spes cito dentibus te-

Ribus gradibus id est in tribus gradibus. id est in Communi. id est tractanda.

Sacramenta. id est corpus et sanguis qui sunt facta unitatis ecclesie. ut si quis passus. corpus enim christi et factum est et res facti. ut si quis in summa. hoc est quod dicimus.

Refuatur. id est di. presbiter eucharistia. et est officium archiepiscopi. officium eius. h[ab]et ibi iubeat refuari ad opus monasterii. h[ab]et prohibetur reservari ad opus oscurantium.

Potent. simplices vel ipsi presbiteri. **C**ommisere. h[ab]et nec machu[m] descendent que per secessum non emittuntur. licet enim ex ipsis alijs reficiatur non tamen in stomachum descendunt nec per secessum emittuntur. interdu[m] enim opere recreatur homo qui tunc nec in stomachum nec in secessum dirigitur. dicitur per quod spes bene descendent in stomachum. nam aliter quod enumeretur. h[ab]et si quis per ebrietatem vult forte per furorem emittit de corpore. certum est quod spes cito dentibus te-

Ribus gradibus id est in tribus gradibus. id est in Communi. id est tractanda.

Tradidit quo ad sufficiētiam non quo ad efficaciam. s. de pe. di. iij. q. scdm. alienū. omnis ignis alienus dicebatur ad sacrifican/

T dixit. dū pter illū qui celitus de celo octava die erecti ta bernaculi missus ē. i. q. i. sicut. huc et illuc vt inueniatis thuribula

Seminate. id est disperte. Quia sanctificauerūt. id est pena eis illata p peccis fuit exēplū alijs ne similem penam incurrant. et ita sanctificauerūt ea

quo ad exēplū. h. id ē penas peccōrum suoꝝ. in exēplū alijs statuere sanctificatiōis of ferentō thuribus. la. vij. q. i. tōm. q. g. g. and

Et sanctifica ta sunt. s. xiiij. q. v. scriptū. s. ab hominibiles dicitur vitime impiōꝝ. nō quin bona esset ois creatura et ab eo dilecta. q. scriptū ē. nīl osisti eoz. que fecisti. h. quātū ad offeren tes q. pua inten tōne offerunt. qd aut dī munera ab offerente placue rūt. rē. xc. di. neq. ad caym. in eo nō reprobantur mu nera h. potius offe rentium merita. o flituēdo eum vita dignū. munera g oblata nō repro bat h. pua opa of ferētū. xc. di. neq. ad caym.

In signū. h. g. tur. s. xv. q. i. mu lier. h. non est oē. nā et h. et ibi qui tollit rē sūt puni ti. h. thuribula non peccauerūt nec cū eis ē peccm sic cū peccō peccat mu lier. h. uat. g. h. vt fiat in signū pene illate et peccus oc cidi iubetur ne cū eo alia peccet. p. terea peccō nō pos set induci in aliaz formā sicut thuri bula. imo et si h. tilititer inspicias et thuribula de stru untur cum formā amittāt. ar. ff. ad exbi. iul. scribit. s. h. si quis. x. q. ij. hoc ius.

Reprobati. scilicet tū.

Quod a tali bus. ar. q. priuile giū cōcessum ab apostolico hereti co valeat. qd fal sū est. s. xij. q. ij. alienatiōes. xxxij. q. v. pceptū. vij. q. i. factus est. ar. q. hereticus pre latus acqrit ecclie cui pest. die vltimū verum ē. pma suspicialia. vel p. uilegium pro se non valet scz heretico impetratum.

In terā. id ē in tabulā terre adherentē vt patet p sequēs. h. nun

quod possit puocari vsq ad affectum et dilectionē ipius et dei patris qui vnico filio nō peccit sed p nob om nibus tradidit illū. Talem ergo fi dē vel affectū pparare debet i animo suo is qui panē et calicē dñi pcpit

Itē augustinus in libro questio nū. Non a quo sed ante quē offe ratur offerendū ē

Itē dixit ad moysen et ad eleaza ru filiū aaron sacerdotē. tollite thu ribula erea e medio exustoz et ignē alienū hūc seminate ibi qz sanctifi cauerūt thuribula peccōꝝ horum in animabz suis et facias lammas du ctiles circumpositōnem altari. quo niā oblata sunt an dñm et sanctifi cata sunt et facta sunt in signū filijs israhel. Sed notandū ē nouo modo dicta sanctificata pena eoz a qui bus peccm h fuerat ppetratū qz per eos exēplū datū est ceteris quo ti merēt. circumpositōne aut altari cur ex eis fieri voluit addidit dicēs qm oblata sunt ante dñm et sanctifica ta facta sunt in signum filijs israhel

Itē ergo i eis reprobari voluit qd a talibz oblata sunt sed h potō cogitari et attēdi an quē oblata sunt id ē qz ante dñm. vt plus in eis va leat nomē dñi an quem oblata sunt qz pessimū meritū eoz a quibz obla ta sunt. Itē ex decreto pij pape.

Penitētia eius cui? negligētia ali quid de sanguine stillat.

Itē negligētia aliquid d san guine stillauerit in terrā lingua lā betur tabula radetur. si nō fuerit ta bula vt nō sculcetur locus orada tur et igne osumentur et cinis intra altare cōdatur et sacerdos quadra ginta diebus peniteat. Si sup alta re stillauerit calix sorbeat mmisser stillā et tribz diebz peniteat. Si su per linteū altaris et ad aliud stilla puenerit quatuor diebus peniteat. Si vsq ad terciū nouē diebz. si vs

quid sacramēto catente cecidit ibi corpus et sāguis. dico q. sic. et tā diu eredas ibi esse q diu apparuerūt ibi acētia. cū vero ppter rāsiā non apparuerunt dic ibi non esse. S3 nūquid humor cadit in terrā. nō. h. obicitur. cū sola acētia maneant ibi et acētia non hnt pondus. qz solū corpus habet pondus. qualiter g acētia dicuntur cadere cū non habeant pondus. h. die qz ponderositas adhuc manet cū accidentibz az lijs et tñ nichil ibi est ponderosū.

Peniteat. hē pma erit vt tot di ebz ieiunet et tot diebz abstineat a omūione sacroꝝ. xlv. di. c. ij.

Et ad aliud. id ē linteū h p te meritātē sumētis. Sumat. id ē recipiatur in calice. et ita si qd tur pe in calice cadat non teneor accipe. h. et. b.

Itē quis p e brietatē vel voraci tatē eucharistiā euomerit qz dragita diebz peniteat si laicus est. clerici vel monachi seu diaconi pre sbiteri septuaginta diebz peniteat. epī nonagita. Si infirmitatis cau sa euomerint septē diebz peniteant.

Item ex concilio remēsi ca. ij. Sacerdotes si nisi p se diuina sacra

Erueit ad noticiā mmissere. nēaz. qz quidā pfbri in tm p uipebāt diuina misteria. vt laico aut femie sacru corp dñi tradant ad deferēdū ifirmis et quibz phibēt ne sacriariū igrediant nec ad altare appropinquet. illis sancta sanctorz omittūt. qd qz sit horribile quāqz de testabile oim religiosoz ammādū tit prudētia. Itē iterdicit p oia fi nodz ne talis temeraria psumptio vltērius fiat. sed oim mō pfbri p se metipm infirmū omunicet. qd si ali ter fecerit gradz sui piculo sbiace bit. Itē clemēs ppa. Quādo mis sa celebratur pfbiteriū laici nō p

Sacerdotum sumāt ingredi. aliorumqz clericoz ecclis hui entiaz honores a laicorum discrete apparere cōuenit. Quamobrē nulli laicorum liceat in eo loco vbi sacer dos et reliqui clerici cōsistūt. quod presbiteriū nūcupatur qm missa ce lebratur cōsistere vt libere ac hono rifice possint sacra officia celebrari.

Item ex concilio gerundenfi. Sic in metropolitana ecclia ita vbi qz missaz solēnia mmissretur

Institutiō missaz sicut in me tropolitana ecclia agitur. ita in dei noie in omnibus puicis tam ipius

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

quid sacramēto catente cecidit ibi corpus et sāguis. dico q. sic. et tā diu eredas ibi esse q diu apparuerūt ibi acētia. cū vero ppter rāsiā non apparuerunt dic ibi non esse. S3 nūquid humor cadit in terrā. nō. h. obicitur. cū sola acētia maneant ibi et acētia non hnt pondus. qz solū corpus habet pondus. qualiter g acētia dicuntur cadere cū non habeant pondus. h. die qz ponderositas adhuc manet cū accidentibz az lijs et tñ nichil ibi est ponderosū.

Peniteat. hē pma erit vt tot di ebz ieiunet et tot diebz abstineat a omūione sacroꝝ. xlv. di. c. ij.

Et ad aliud. id ē linteū h p te meritātē sumētis. Sumat. id ē recipiatur in calice. et ita si qd tur pe in calice cadat non teneor accipe. h. et. b.

Itē quis p e brietatē vel voraci tatē eucharistiā euomerit qz dragita diebz peniteat si laicus est. clerici vel monachi seu diaconi pre sbiteri septuaginta diebz peniteat. epī nonagita. Si infirmitatis cau sa euomerint septē diebz peniteant.

Item ex concilio remēsi ca. ij. Sacerdotes si nisi p se diuina sacra

Erueit ad noticiā mmissere. nēaz. qz quidā pfbri in tm p uipebāt diuina misteria. vt laico aut femie sacru corp dñi tradant ad deferēdū ifirmis et quibz phibēt ne sacriariū igrediant nec ad altare appropinquet. illis sancta sanctorz omittūt. qd qz sit horribile quāqz de testabile oim religiosoz ammādū tit prudētia. Itē iterdicit p oia fi nodz ne talis temeraria psumptio vltērius fiat. sed oim mō pfbri p se metipm infirmū omunicet. qd si ali ter fecerit gradz sui piculo sbiace bit. Itē clemēs ppa. Quādo mis sa celebratur pfbiteriū laici nō p

Sacerdotum sumāt ingredi. aliorumqz clericoz ecclis hui entiaz honores a laicorum discrete apparere cōuenit. Quamobrē nulli laicorum liceat in eo loco vbi sacer dos et reliqui clerici cōsistūt. quod presbiteriū nūcupatur qm missa ce lebratur cōsistere vt libere ac hono rifice possint sacra officia celebrari.

Item ex concilio gerundenfi. Sic in metropolitana ecclia ita vbi qz missaz solēnia mmissretur

Institutiō missaz sicut in me tropolitana ecclia agitur. ita in dei noie in omnibus puicis tam ipius

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

Est. id ē significat. Inuisibile. id ē significat inuisibilē corpus xpi qd est sacramētū ecclie. i. q. i. multi. Ex hāca apparet sic legēdam esse lram. vt inter h duo distinguatur. Sacrum. id ē id quod deo offertur. Signum. id est signum rei sacre inuisibilis. Sacm ē. nō ē diffinitio general. nā corpus xpi nō ē inuisibile est sacramētū ecclie et ita non est visibil forma. p. tū dicit qz sit general

qz corpus visibile est hijs saltē qui cū eo sūt et si nō nobis . vel orbis
na sram sic ita qz nō agatur de diffinitōe . visibilis forma est sacmentū
S inuisibilis gratie . spēs panis et vini est aliud pter id qd vidē
Ignis est . id ē et aliud aliqd dndit et immut sic circul⁹ vi
nū venale . vel aliqd aliud . **Ex se . id ē ex forma et apolitōe sui . nā**
panis fit ex granis puris . sic intelligitur corpus xpi ex membris suis .
Solet queri . h̄ qre
instituta fuerūt sa
crāmta ecclāstica
cū absqz eis deus
posset hūano gñi
eternā vitā et gñi
as donare . h̄ . tri
bus de causis . ppē
humiliatōz erudi
tōne et exercitātō
nē . ppter humilia
tōnem . vt dum hō
ex dōi precepto se
reby insensibilibz
et se inferioribus
reuerēter subicit
ex hac obediētia
apud deū magis
mereatur . ij . q . vi
q se scit . ppter eru
ditōz . vt p id qd
fons in spē visibi
li cernit ad inui
sibile v̄tutem que
intus ē agnoscen
dā mēs erudiatur
h̄ . e . q . corpus . v̄ .
fide . ppter exerci
tātōz . qz cū homo
ocio sus esse nō to
beat pponitur ei
vtilis et salubris
exercitātō i sacris
vt vanā et noxiāz
declinet occupā
tōz . iuxta illud . fa
cito aliquid opis
tē . h̄ . di . v . nūq̄ .

S Decies . quo
ad panem .
Et similitu
do . id ē forma quo
ad vinum .

Vocabula . id
est vocantur voca
bulis illaz reruz
que fuerunt ante
scz panis et vini
cum iam non sint .
scriptura enī spēs
panis panem . et
spēm vini vinum .
et corpus dñi pa
nem . et sanguinem
vini vel calicē cō
fuevit appellare
ppter spēm panis
et vini vt ibi . p
bet se hō et sic de
pane tē . vt h̄ . e . q̄
passus . et ibi . ego sum panis vivus tē . de . pe . di . ij . q̄ . cum ergo . v̄ . Itē
dominus . tinēt . et ita vox interitu rei non amittit significatōem

Sunt . id ē res
licet res pierat . et h̄ ē ar . oē . illos q̄ dicunt sram
panis et vini ibi esse post ossecratōz qz nō ouertūt in corp⁹ xpi vt di
cūt . h̄ oē eos ē . h̄ . e . nos aut . et . c . panis . h̄ exponūt h̄ que antea fue
rūt sola h̄ modo nō sūt sola qz ibi iam latet corpus xpi . Alij dicunt qz
desinit ibi esse panis et vini . h̄ differūt . nam quidam dicūt ipsā muta
ri et oūt in corpus xpi . alij in nichilū redigi vel in p̄mordiale mate
riā resolui . Itis vtriqz obicitur de forma sapore et colore et alijs acci
dentibz in quo subiecto sūt . et eoqz quidā dicūt qz in aere . Alij esse si
ne subiecto miraculose . nā cedit natura miraculo tē . ex d̄ cele . mis . cū
marthe . v̄ . p̄terea . **M**issa . eius q̄ celebratur in sabbatō quatuor
tēpo . septēbris . aliquid ante gregoriū ordines fecerat in missa ali
Sacros . ar . qz ter enī nō exponeret seipm nec diceret quis tē

missa ordo quam psallendi vel mimi
strandi osuetudo seruetur . **Item**
aug . in li . x . de ciuita . dei .

Quid sit sacrificiū quid sacramētū

Sacrificiū visibile ē inuisibile
sacramētū . i . sacru signū . Itē
alibi . Sacramētū est inuisibilis grē
visibilis forma . **Itē in li . de do
ctrina xpiana . Quid sit signum .**

Signū ē res pter spēm quam
ingerit sensibz aliud aliquid
ex se faciēs i cognitōz vire **Itē**
greg . in omelia paschali ait . **Post
ossecratōz nō sba sed spēs remanet .**

Species et similitudo illarum
rerū vocabula sunt q̄ āte fue
rūt scz panis et vini . vñ in fine cu
iusdā misse oratur et d̄ . pficiant in
nobis dñe quesumus tua sacramen
ta qd dñent . vt q̄ nunc specie geri
mus . rerū veritate capiamus . **Do
stulat quippe sacerdos vt corp⁹ cri
sti quod sub specie panis et vini nūc
geritur . manifesta visione sic reue
ra ē qñqz capiatur De q̄ visioe dñs
in euāgelio fm iohāne . Qui diligit
me diligetur a p̄e meo . et ego dili
gam eū . et manifestabo ei meipsum .
Quāuis nō improbabiliter quidaz
exponunt hoc loco carnis et sangui
nis veritatē eorūde efficiētiaz id est
pccōz remissionē **V**nde eusebi⁹
emissimus . **Visibiles creature in
xpi corpus et sanguinē inuisibiliter****

Ouia corpus assum ouertū
Optum ablaturus erat ab oclu
lis hoim et illaturus fideribz necessa
riū erat vt die cene sacramētū nob
corpis et sanguinis ossecraret vt co
leretur iugiter p misterii qd semel
offerebatur in p̄ciū . vt qz cotidia

Quia corpus . necessarium . id est vtile et agruum .
Sacramētū . corp⁹ et sanguinē qd ē sacm et res sacramenti
Cossecraret . supple et instrueret i posterū ab alijs ossecrandum .
Svt coloret . id ē ossecraretur **P**er misterii . id ē sub velamis
ne panis et vini . i . q . i . multi . **In p̄ciū . id est in redemptōz nram**
Intefessa . id est non remissa et indeficiens .

na et indefessa currebat p oim salu
te redēptio . p̄petua esset redēptōis
oblatio . et phemis victima illa vi
ueret in memoria . et semp p̄ns esset
in gratia . vere vnica et p̄fecta hostia
fide extimāda . non specie neqz exteri
ori censenda visu . sed interiori affe
ctu . vñ celestis osfirmat auctoritas .
quia caro mea vere est cib⁹ et sangs
meus vere est potus . Recedat ergo
oim infidelitatis ambiguū quom
amquidem qui auctor est muneris .
ipe est testis veritatis . **Nā inuisibil**
sacerdos visibiles creaturas in sub
stantiā corpis et sanguinis sui ver
bo suo secreta potestate ouertit ita
dicens . Accipite et comedite hoc ē
corpus meū . et sanctificatōne repe
tita ait . accipite et bibite hic ē san
guis meus . ergo sic ad nutū p̄cipiē
tis domini repente ex nichilo substi
terūt excelsa celoz p̄fuda fluctuū
vasta terraz ita pari potestate in
spūalibz sacramētis vt p̄cipit h̄t⁹
seruit effectus . Quāta itaqz et q̄ ce
lebranda bñficia vis diuine bñdi
cōis opetur . et quō tibi nouū et im
possibile esse nō debeat qd in xpi sub
stantiam terrena et mortalia ouer
tūtur tāpsum qui in cristo es rege
nerat⁹ interroga . dudū alien⁹ a vi
ta pegrin⁹ a misericordia a salutis
via intrinsec⁹ mortu⁹ exulabas . s̄
ito micatus xpi legib⁹ et salutari
bus ministerijs innouatus in cor
pus ecclesie non videndo sed cre
dendo transilisti . et de filio perditio
nis adoptiuus dei filius fieri occul
ta puritate meruisti . in mensura vi
sibili permanens maior factus es te
ipso inuisibiliter sine quantitatis

Currebat . id
est festinabat rez
dimē nos p passi
onē . iuxta illud . ex
ultabat vt gigas
ad currendā viā .

Redēptō . fa
cta p xpm i cruce .
vel redēptio . id ē
fides passionis p
qm redēpti sum⁹ .
vel p̄dicatō sacrifi
cij qd erat nra rez
demptio . **I**ohes .

Oblatō . id ē
corp⁹ et sāguis .
Et phemis . id
ē qz post eā nō est
alia . ex d̄ cele . mis
sa . cū marthe .

Muneris . id
ē corpus et sāguis
vel sacrificij .

Et sanctifica
tōe id ē v̄bis san
ctificantibz . et im
prope die repeti
ta h̄ d̄ . repeti p̄pē
h̄ v̄bū accipite .
qd repetit . nā non
repetitur . imo est
alia forma . **N**ota
tñ qz quidā dicūt
qz totū illud hoc ē
corp⁹ meū tē . hic
est sangs me⁹ tē
ē vna forma . h̄ tu
die qz due sunt . et
qz ab platōz isti
us h̄ ē corp⁹ me
um tē . transbatur
panis in corpus .
ab platōz isti⁹ h̄
ē sangs . vñū oū
tūtur in sangnē . h̄
obicitur . nōne an
ibi erat sangs ex
q̄ erat ibi corp⁹ .
sic . qz v̄bicūqz cō
pus et sangs . h̄ nō
fuit ibi sangs p̄us
p trāsbatōz h̄ per
oūmctōne et v̄nio
nem vt dixi . s . e .
operimus .

Conuertūt .
bñ dicit ouertūt
vel trāsbant vel
trāseunt . h̄ non fi
unt nec incipiūt .

nichil enī sit vel incipit esse corpus xpi . p̄t tñ ocedi qz de pane oficia
tur vel fiat corpus xpi . sicut de aqua fit cristallus nō tñ est cristall⁹ . h̄
securius nō oceditur h̄ . et v̄bicūqz inuenitur panis vel de pane fit vel
conficitur corpus xpi . sic intelligitur . id est trāsit in corp⁹ xpi . vt h̄ . e .
panis . vel expone sic . id ē sub specie panis vel later vel incipit esse vel
latere corpus xpi vbi ante ossecratōz non erat . si enim panis fieret cor
pus xpi singulis diebz ei adderet aliquid qd p̄us nō erat et sic semp au
gmētaretur . Itē q̄liter vniretur diuinitati iste panis et ille . Itē si pa
nis est corpus xpi q̄ aliqd qd nō ē natū de virgine . vel aliqd inaiatū
est corpus xpi . q̄ nō solum de virgine habuit originem . nō intelligas
qz aliqd augmētū fumat ex tali oūsiōne nec eo modo quo cibo con
ueritūtur in carnē . h̄ est ibi corruptō id est desinit ibi esse sba panis et
vini . nulla tñ gñatō . vñ nō p̄t dici qz sit ibi vera trāsbatio q̄ntū ab hoc
vt noua essētia ibi gñetur . **A**doptiu⁹ . qz q̄ filij ire facti fueramus

filij dei facti sumus de pe. bi. iiii. s. hanc societate. v. et filij. xpus autem nullo modo filius dei adoptiuus dicitur quod non potest dici de filio dei quod ex non filio factus sit filius eius. Iste tamen emerit per merita misericordiam.

Meruisti. id est obtinui a deo gratias consecutus fuisti. ut enim ait augustinus misericordie meritum nullum est. vel meruisti. id est dignus fuisti. ut illud que meruisti portare regem id est digna fuisti inuenta.

Lesa. id est cor rupta labe peccatorum vel lesa. id est letentia scilicet peccata.

Immacula. id est in pro vultu.

Credita. scilicet tria promissa. R. b.

Via passus. in prima parte dicitur deo nobis totum corpus suum in sacramento commendasse. quod illud pro nobis obtulit passionem et nos fecit illud corpus. et dicitur quod si heretici accipiunt corpus christi non se accipiunt cum ipse patris unitatem habet et ipsi querant divisionem. In tertia parte dicitur quod quicumque baptizatur. participat efficiatur corporis christi et si ante deum dicitur de pane illo edat vel de calice bibat.

Quod etiam fecit. si simplex est relatio. nam refertur ad ecclesiam non ad corpus suum sicut de virgine de quo homo precessit non fecit nos corpus suum quod natus est de virgine et sumitur in altari sub specie panis et vini sed fecit nos corpus suum spirituale scilicet ecclesiam fidelium ut dicitur omnia dicitur de spiritu. licet constet ex corporalibus partibus scilicet fidelibus quod partes eius non corporaliter sunt spirituales in eis oppositione unum sunt licet corpora sequestrantur. scilicet sacramentum. imo et per illud digne sumitur efficiuntur unum cum christo etiam natura. scilicet in christo pater.

Incorporatio. participatio corporis sui fecit nos dignos nos beatitudinis eterna qua fruuntur eius humanitas.

Facti sumus. per fidem et caritatem. ex de fide ca. d. amamus.

Per misericordiam. id est remissionem peccatorum.

In hoc mundo. id est in ecclesia. solum habet. vel voce ut sit habitus.

Debitis. in scriptis. ut dicitur. baptizandi.

Cepistis. ar. dicitur. sine panis. hoc in reuerentia sacramenti.

Et panis. id est de corpore quod per dominicum corpus figuratur.

augmento. cum idem atque ipse esses multo alter fidei processibus extraxisti in exteriori nichil additum est et totum in interiore mutatum est ac sic homo christi filius effectus et christus hominis in mente formatus est. Sic igitur sine sensu corporali preterita vilitate deposita subito noua inductus es dignitate et sicut hoc quod deus lesa in te curauit infecta diluit immaculata detersit. non oculis sed sensibus tuis sunt credita. et cum ad reuerendum altare cibis spiritualibus satiandum ascendis sacrum dei tui corpus et sanguinem fide respice. honora. mirare. mente continge cordis manu suscipe et maxime totum haustu interioris hominis assume.

Item augustinus.
Quare in specie panis et vini sacramentum suum christus nobis monstrauerit

Via passus est dominus pro nobis commendauit nobis in isto sacramento sanguinem suum et corpus. quod etiam fecit nos in seipos. nam et corpus ipsius nos facti sumus et per misericordiam eius quod accepimus nos sumus. Recordamini et vos non fuistis et creati estis et ad aream dominicam oportet atque laboribus boni id est annunciantium euangelium. trituri estis quoniam cathecumini deferebamini in hoc mundo. uabamini nomina vestra dedistis. ceptis molis ieiunij. exorcismis postea ad aquam venistis et aspersi estis et panis dominicus facti estis. ecce quod accepistis. Quomodo ergo unum videtis esse quod factum est. sic unum esto te vos diligentes vos tenendo unam fidem unam spem in diuina caritate. heretici quoniam hoc accipiunt sacramentum testimonium contra se accipiunt quia illi querunt diuisionem cum panis iste indicet unitatem. sic et vinum in multis racemis fuit et modo unum est. unum est in sua natiuitate. calix est post pressuram torcularis et vos post illa ieiunia post labores post humilitates et

Unum. scilicet unum panem ex pluribus granis siue unum corpus christi quod factum est ex membris pluribus purissimis cuius figuratum est ecclesia sacrosancta que ex pluribus personis adunatur.

Unum. id est potabile.

Mysterium. id est corpus domini quod est signum unitatis. ut dicitur. hoc sacramentum.

Sed testimonium. dicitur. nulli est aliquatenus.

Corporis. id est unitatis ecclesie per christi corpus significat. scilicet est.

Significat. nam ipsi sunt etiam ipsa ecclesia. s. xxxiii. q. i. scilicet. et. c. omnibus. i.

Sum frangit. hoc totum referas ad spiritus exteriores et hinc dicitur ipsa accidentia frangi et dare formam. Sed nunquam ante fractionem totum corpus erat sub speciebus panis istius hostie vel per corpus commensurabat se per hostiam. si non fuit sub speciebus panis. sed sequitur quod a liquido modo est sacramentum eucharistie quod per us non fuit. quod cum forma inter se fuit nulla pars eius poterat dici sacramentum quod sub nulla tunc erat corpus. si dicitur quia corpus christi est in qualitate panis hostie. ex hoc sequitur quod idem corpus sit quantum tulerit magnam et quantumlibet paruum. et quod corpus ipsum omnem formam habeat. et sic rotundum et quadratum hinc quod est ipsum sacrificium. hinc obiectum omnibus. hinc per similitudinem speculi quod frangitur ut eadem forma resplendet in puo et magno speculo.

In quibus. rephenduntur quod etiam clerici qui non credunt verum corpus et sanguinem sub illis speciebus latere. cum nullus laicus sit qui ignorat hoc communo dicente caro mea vere est cibus.

Infantium. id est prophanorum qui in facibus collatione clericorum operantur unum in querendo dicunt quod clericus ignorant quod etiam laici sciunt.

In carne. spirituale. id est in corpore spirituale a carne figuratum id est ecclesie

derit in nomine christi iam tanquam ad calicem venistis et ibi vos estis in me sa. et in calice nobiscum vos estis. Si enim hoc sumimus simul bibimus quod simul viuimus. Item in sermone de infantibus. Ita dominus noster ihesus nos significauit nos ad se pertinere voluit. mysterium pacis et unitatis nostre in mensa consecrauit. qui accepit mysterium unitatis et non tenet vinculum pacis non mysterium accepit pro se sed testimonium contra se. Nulli est aliquatenus ambigendum unum quodque fidelium corporis et sanguinis dominici tunc esse participare quoniam in baptisate membrum efficiunt christi. nec alienari ab illius panis calicisque consortio etiam si antequam panem illum comedat calicem bibat de hoc seculo migrauerit in unitate corporis christi constitutus. sacramenti quippe illius participat de ac beneficio non peribitur quoniam in se hoc quod illud sacramentum significat inuenit.

Idem in libro senectutis. p. spero. **Dum frangitur hostia passio christi ad memoriam reuocatur.**

Vum frangitur hostia dum sanguis de calice in ora fidelium funditur. quod aliud quam dominici corporis in cruce immolatio eiusque sanguinis de latere effusio designatur. Item leo episcopus et sancta synodus que in urbe roma conuenit clero honoratis et plebi consistenti constantinopolim.

De veritate corporis et sanguinis christi

In quibus nulli ambigere licet. Iste ignorantie tenebris in quo hactenus desidia torpore iacuerunt ut nec auditu discerent vel lectione cognoscerent quod in ecclesia dei omnium ore tam sonum est ut nec ab infantium linguis veritas corporis et sanguinis christi inter omnium sacramenta doceatur. quoniam in illa mystica distributione spiritualis alimonie hoc impititur hoc sumitur ut accipientes virtutem celestis cibi in carne ipsius

Qui caro. id est homo habens carnem nostram.

Cibus. id est similis. Aquile. angeli vel fideles quorum iuuetus ut aquile renouatur ut dicitur. cum in lege. et. xxxiii. q. i. quoniam vetus

Clare. id est sicut ille carne nostram suscipit ita et nos. humanam carnem

illius. vel id est cuius verba sumimus in argumetum scilicet hoc. caro mea vere est cibus. de illo sumamus exemplum incarnationis sue. scilicet. reuera.

Unitatem

et aquile renouatur ut dicitur. cum in lege. et. xxxiii. q. i. quoniam vetus

est cibus. de illo sumamus exemplum incarnationis sue. scilicet. reuera.

DAmis. h. certa. id est diuina. **C**fit nobis. id est ad nra utilitate
CNon nascitur. id est non ex natura h. miraculo. **C**Ita fit. id
 est q. ita nobis ofsecratur corpus xpi. **C**Resurrectionis. id est spiri
 tualis resurrectio a peccato anime resurgentis.

Benedicimus. id est non est sicut
 corporalis esca qua
 benedicimus et de
 ea gratias deo a
 gimus qd. quibz
 facimus in omni
 munere re.

Agimus. id est
 agere debemus.
Ante bndictio
 ne. post bndi
 ctioz. et licet ver
 ba successiue pro
 feratur non tamen
 successiue ofsecra
 tio fit. h. in vno m
 stanti corripitur
 panis scz i vltimo
 instanti. platonia
 vboz. et licet pa
 nis sit corpus co
 positu. momentanea
 tamen est eius cor
 ruptio. s. e. q. cor
 pus. v. ergo.

Pecoz. veni
 alium. vel etiam
 mortalium. vt. s.
 e. cum omne. et
 s. e. species.

Nos aut. sp
 hendimus. id
 est intelligimus vel
 accipimus. na erat
 ibi verus panis an
 te et verum vi
 na. modo sunt tu
 ac eidentia vt. s. e.
 di. sp. et. h. e. bi.
 panis in altari.

Co berenga
 rnis. omne.
 hoc facit ex abun
 danti q. non tene
 tur se purgare n
 de heresi d. q. erat i
 famatus. ar. ij. q.
 v. p. b. si a ple
 te. licet sit ar. o.
 q. q. in vno deliqe
 fact. est oim reus
 s. de pe. di. v. e.
 vlti. et errat in to
 ta trinitate q. er
 tat i vna p. ona. h.
 di. nij. in sinodo.
 Johannes.

Panem. id est
 spem panis et vini
 esse sacramentu tm

Xpi esse. id
 est no otine sub se
 veru corp. xpi et
 verum sanguinez
 post ofsecrationem

Sed frangi. id
 est fractis et attritis
 speciebus sumi

Sacra. id est
 panem et vnu

Frangi. id est
 non tm pondus et
 reliquas sacramti
 qualitates sensibz
 corporeis percipi
 fateor. sed etiam

qui caro nra factus est traseamus.
Idem. Est ciba refectois. ciba est san
 gumis. Sic eni caro xpi vere e ciba
 ita sanguis eius vere e potus. **I**dem.
 Est corpus de quo dictum est. caro
 mea vere est ciba et sanguis me. ve
 re est potus. circa corpus hoc aquil
 le sunt que alis circuuolant spuali
 bz vnde et ide. Corpus xpi edimus
 vt vite eterne possim. esse pncipes
Idem. Cui. clare argumetis vrim
 suis vtamur exemplis. Incarnatio
 nis q. exeplo astruamus misterij ve
 ritatem Quid igitur queris nature
 ordinem in xpi corpore cu pter na
 turā sit ipe xpus partus ex virgine

Ite ambrosius in libro de cathe
 zizandis rudibz. **N**o natura nascit
 sed ofsecratione nobis oficitur cor

DAmis et pus et sanguis xpi.
 calix no qualibet sed certa of
 secratione mysticus fit nobis. no na
 scitur pinde q. ita fit nobis quis fit
 panis et calix alimetur resurrectio
 nis non sacramentuz religionis. no
 q. bndicimus gratiasq. agimus do
 mmo in omni ei. munere no tm spi
 rituali veru etia corpali. **I**dem i li
 bro de officijs. **N**o ante bndictioz
 e panis et vnu. post bndictioz e cor

Ante bndictioz
 pus et sanguis xpi
 dictioz alia species nominatur
 post bndictioz xpi corpus significa
 tur. Item in illo sacramento xps e
 Item qui manducauerit hoc corp.
 fiet ei remissio peccatoz. **I**te au
 gustinus i libro sententiar. p. speri.
Sub specie visibilis panis et vini in
 uisibile xpi carne et sanguinem ho

DAmis et vini quam videmus
 res inuisibiles id est carnem et san
 gumē honoramus. nec similiter co
 phendimus has duas species quem
 admodu ante ofsecratioz. oprehende
 bamus. cu fideliter fateamur ante
 ofsecrationē panem esse et vnum qd
 natura formauit post ofsecrationem
 vere carne xpi et sanguinem esse qd
 bndictio ofsecrauit. **I**tem confessio

Berengarius Berengarij
 indignus ecclie sancti mauri
 cij andegauensis ecclie diaconus cog
 noscens veram catholicā et apostoli
 cā fidez. anathatizo omnem heresim
 pncipue eam de qua haden. infama

sub illis speciebus fractis et attritis partibus totū et integrū xpi corp.
 esse. p. h. totū manducari totū sumi. p. h. e. qui manducat.
Berengarius. n. sane intelligas. v. a. berengarij i maiorem mentes h. e.
 sim q. ipse habuit. et iteo omnia referas ad spēs ipas. nam de xpi cor.
 pore ptes non fa
 cimus vt. h. e. qui
 manducat.

Homouision.
 id est eiusdē sb. id
 vnum vno sba.
Lecto. hucuf
 qz vba berengarij
 fuerūt. ea q. secūt
 sūt vba notarij
Misit. s. sic
 excoicatiois eplā
 mitti debz. xi. q.
 .ij. cure. ita et ab
 solutiois vt. viij.
 .q. vlti. e. vico.
De reufo. ad
 fidem.
Conuerso. ad
 teū. ar. de. pe. di. v.
 agite. i. q. vij. di.
 dici.
Ote. sūt qz
 dam qui non cre
 dunt corpus xpi
 esse in altari quia
 impossibile eis vi
 det qd. d. i. p. ter
 ea quia no vident
 nisi spēs panis et
 vini. m. pma. s. p.
 te. ponit eoz. duz
 bitatoz. i. sēda. oñ
 dit. no esse impossi
 bile qre. s. b. specie
 panis et vini cor
 pus et s. g. uis. sint
 in altari.
Sanguis. est
 in altari vel cre
 detur a me.
Seritate. h.
 e. reuera.
Dixi. in alia p
 te. e. que non e. h.
Verba vite.
 id est tu ipe es vita
 et ita q. te digne
 sumit sumit vitaz
 eternā et p. h. h. ac
 ofsecronez meruit
 petrus ofortiu ce
 lestis habitaculi.
 .i. di. fidelioz.
Hoc diceret.
 scz durus e. h. pmo
 et q. p. e. capē.
 et ita scambalitati
 de fide receberet.
 q. fides no habet
 meritū cui huma
 na ratō p. ter. xpi.
 mētū. ar. d. pe. di.
 .nij. i. como. C. ribz
 s. de causis sumit
 corpus xpi sub a
 lia specie et no sub
 sua visibiliter scz
 vt fides h. et me
 ritū. et vt n. esset
 horoz. carnis et lā
 gnis. et ne ridicu
 lū fieret pagamis
 vt. h. e. p. ais. re. q.
 ta etia eā p. nota
 ri. ibi. ne igit. plu
 res re. **I**te q. non

tus sum. q. astruere conatur panē et
 vnum q. in altari ponuntur post ofse
 cratoz. solummodo sacramētū et nō
 verū corpus et sangnē dñi nri ihesu
 xpi esse et non posse sensualiter nisi i
 solo sacramento manibus sacerdo
 tum tractari vel frangi aut fideliz
 dentibz atteri. **C**ōsentio autē sancte
 romane ecclesie et apostolice sedi et
 ore et corde confiteor de sacramen
 to dñice mense eandē fidē me tenere
 quā dñs et venerabilis p. nicolaus
 et hęc sancta sinodus auctate euan
 gelica et apostolica tenendā tradi
 dit. michiqz ofirmauit scz panē et vi
 nū que i altari ponuntur post ofse
 cratoz. nō solū sacramētū sed etiā verū
 corpus et sangnez dñi nri ihesu xpi
 esse et sensualiter nō solū sacramen
 tū sed i veritate manibz sacerdotū tra
 ctari frangi et fideliz dentibz atteri.
 iurās p. sanctā et homouision trinita
 tem et p. hęc sacrosanctā xpi euan
 gelia eos qui o. tra hęc fidem vene
 rit. eū dogmatibz et ofsecratiozibz su
 is eterno anathemate dignos esse
 p. nūtio. **N**o si ego ipse aliqui contra
 h. aliqd. sentire aut p. dicare p. sump
 sero canonū seueritati subiaceam.
Lecto et plecto spōte s. b. scripsi hęc
 ofessionem sue fidei de corpe et san
 guine dñi nri ihesu cristi a berenga
 rio rome corā. e. xij. ep. s. factā mi
 sit p. nicolaus per vrbes italie ger
 manie et gallie et ad q. cūqz loca fa
 ma p. uitatis eius puenire an potuit
 vt ecclie q. prius doluerant de adūso
 atqz diuerso postea gaudeāt de reu
 fo atqz dūso. **A**mbrosij in libro
 de officijs. **Q**uare spēs elemētoz re
 fuec. eū vere fit corp. xpi et sanguis

Eorte dicas. quō vera caro
 quō verus sanguis qz similitu
 dinē nō video carnis. nō video san
 gumis veritatez. pmo oim dixi tibi
 de h. mone xpi q. opatur vt possit mu
 tare et ouertē genera et instituta na
 ture. deinde vbi non tulerūt sermo
 nē xpi discipuli ei. sed audietes q.
 carnē suā daret ad māducādum et
 sanguinem suum ad bibendum re
 cedebāt. solus tamen petrus dixit
 verba vite eterne habes et ego a te
 quomodo recedam. **I**te igitur plu
 res hoc dicerent et ne veluti quidaz
 esset horoz. cruozis. sed maneret

batemus in vfu carnem crudam comedere. Sed quare potius sumitur sub ipsis speciebus panis et vini sed quod sub alijs. quia iste due spes magis sunt amice humane nature. propterea sicut corpus primum principaliter hijs duobus cibis nutritur ita anima principaliter illo cibo sed corpore christi et sanguine. io.

Gratia. id est gratis datum.

In similitudine. id est in specie panis et vini.

Nature. id est veri corporis christi.

Rima. i. q. i. fertur. ubi dicitur quod symonia fuit prima heresis in ecclesia. h. die prima id est precipua. i. q. vlt. patet.

Inquit. casus. ubi dicitur faceret et monent presentibus apostolis et discipulis alijs inter alia dixit. n. quis manducauerit carnem meam et biberit sanguinem meum non habebit vitam eternam. quidam discipuli propter duriciam sermonis recesserunt. tunc instruit dominus qualiter hoc esset intelligendum. et maxime per id quod dicitur. cum videritis filium hominis ascendente ubi erat prius. et ipsi enim intellexerunt quod per partes et in eadem forma dicitur accipere corpus christi. et propterea quod osumerent illud ometendo.

Eius. scilicet christi. **Spus est.** id est spiritualis intellectus. io.

Qui iustificat. id est potest ad salutem.

Caro. id est carnalis intellectus.

Et vita sunt. id est spiritalem vitam conferunt. vel spiritualiter intelligenti vita confertur.

Sed tibi carnaliter intelligenti.

Hoc corpus. id est non in eadem specie vel grossicie et representatione in qua me videtis et pati videbitis manducabitis carnem meam et sanguinem meum bibetis h. in sacramento. i. e. c. omnia. carnalis intellectus. carnalem intellectum vocat eo.

Caro autem. id est est rationali intelligentia qui credit corpus christi per partes diuidi vult subdit h. quod dicitur. Intellexerunt. scilicet discipuli recesserunt.

Hoc vos. ubi dicitur christi vsque ibi. h. g. vel suspeditur vsque illuc. ubi erat sic supple tunc intelligetis quid est h. et tunc legitur sine interrogatione. vel sic supple tunc intelligetis quod dictum est. postea uba sunt aug. interrogatiue dicentis. quid est hoc quod dicitur sibi vult h. ubi dicitur. et statim subiungit solutio dicens. cum videritis. interrogando hoc aug. inserit.